②截止到 2012 年 12 月 31 日，吉林松花江热电有限公司借入吉林财政局的国

债资金余额为 23,480,000.00 元，利率为 4.17%，由吉林省能源交通总公司全额担保，

其中 2013 年到期应归还的借款金额为 6,790,000.00 元。

（5）关联方资金拆借

单位：元

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆入

向中电投财务有

限公司长期借款
380,951,897.78 2009 年 07 月 08 日 2025 年 10 月 08 日

通过中电投集团

公司长期借款
1,060,000,000.00 2011 年 11 月 18 日 2015 年 06 年 27 日

拆出

（6）其他关联交易

①2012 年末，公司存于中电投财务有限公司存款余额为 305,448,306.77 元；

②2012 年末，公司归还中电投财务有限公司短期借款 4,000 万元，向中电投财

务有限公司短期借款余额为 0 元；

③2012 年末，公司归还中电投集团公司短期融资券 50,000 万元，中国电力投

资集团公司发行的短期融资券余额为 0 元；

④公司受吉林吉长热电有限公司、吉林吉长能源有限公司、吉林吉长电力有限

公司委托，对其四平 1 号、四平 2 号、四平 3 号三台发电能力为 5、5、10 万千瓦

级的发电供热机组及附属设施和设备（含脱硫等环保设施）进行生产运行管理，2011

年收到吉林吉长热电有限公司拨来的铺底流动资金 1,000 万元，本公司列入其他应

付款；2012 年，本公司应收吉林吉长热电有限公司电费年初余额 4,978,425.87 元，

当年累计发生 411,399,187.78 元，实际收回 422,688,693.84 元，年末余额-6,311,080.19

元，年末由应收账款重分类到预收账款；

吉电股份非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

 17

⑤公司子公司吉林吉电协合新能源有限公司本年将原黑渔泡三期、四期项目转

让给镇赉华兴风力发电有限公司，吉林吉电协合新能源有限公司垫付项目前期费用

3,136,688.00 元转入其他应收款。

2、未来交易安排的说明

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照公司章程及相关法律法规的要求，

履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

（五）本次发售对公司控制权的影响

本次非公开发行股票后实际控制人中电投集团对公司的控制权不会发生变化。

本次发行前后，中电投集团及其一致行动人对公司的持股情况变化如下表所

示：

 发行前 发行后

直接持股股东 持有股数（股） 持有比例 持有股数（股） 持有比例（%）

中国电力投资集团公司 - - 158,884,995 10.88%

吉林省能源交通总公司 214,663,054 25.58% 214,663,054 14.70%

中国电能成套设备有限

公司
9,530,000 1.14% 16,613,700  1.14%

合计 224,193,054 26.72% 390,161,749 26.71%

本次非公开发行不会导致公司的控制权发生变化。公司治理结构、董事及高级

管理人员结构也不会发生变化。

综上，本次发行前后，公司实际控制人未发生变化，公司的控制权状况也未发

生变化。

五、本次发行相关机构名称

（一）保荐机构（主承销商）

名称：国信证券股份有限公司

法定代表人：何如

办公地址：深圳市红岭中路 1012 号国信证券大厦

保荐代表人：黄涛、周志林

吉电股份非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

 18

项目协办人：余洋

经办人员：周靖、郭文杰

电话：010-66023295

传真：010-88005244，010-88005239

（二）发行人律师

名称：北京市中咨律师事务所

负责人：贾军

办公地址：北京市西城区平安里西大街 26 号，新时代大厦 6-8 层

经办律师：蒋红毅、彭亚峰

电话：010-66091188

传真：010-66091616

（三）审计机构

名称：瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：顾仁荣

办公地址：北京市东城区永定门西滨河路 8 号院中海地产广场西塔 3-9 层

注册会计师：梁双才、闫万孝

电话：010-88095108

传真：010-88091190

吉电股份非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

 19

第二节  本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2013 年 11 月 25 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东姓名
持股数量

（万股）
持股比例

持有限售条件的股

份数量（万股）

1 吉林省能源交通总公司 21,466.31 25.58% 17,900.50

2 中国电能成套设备有限公司 953.00 1.14% -

3 吉林省信托有限责任公司 400.00 0.48% -

4 王纯 338.23 0.40% -

5 冯朝元 299.87 0.36% -

6
华西证券有限责任公司客户信

用交易担保证券账户
251.59 0.30% -

7 吴滨 220.00 0.26% -

8 西藏信托有限公司 215.32 0.26% -

9 余红芳 207.75 0.25% -

10 华能吉林发电有限公司 200.00 0.24% -

合计 24,552.07 29.44% 17,900.50

（二）新增股份登记到账后，本公司前十大股东持股情况

新增股份登记到账后，本公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东姓名
持股数量

（万股）

持股比

例（%）

持有限售条件的股

份数量（万股）

1 吉林省能源交通总公司 21,466.31  14.70% 17,900.50

2 华安基金管理有限公司 19,649.95  13.45% 19,649.95

3 中国电力投资集团公司 15,888.50  10.88% 15,888.50

4 宏源证券股份有限公司  7,200.00  4.93% 7,200.00

5 建信基金管理有限责任公司  7,090.00  4.85% 7,090.00

6 广发基金管理有限公司  5,807.20  3.98%  5,807.20

6 金元惠理基金管理有限公司  5,807.20  3.98%  5,807.20

8 中国电能成套设备有限公司  1,661.37  1.14% 708.37

9 吉林省信托有限责任公司  400.00  0.27% -

10 王纯  338.23  0.23% -

合计 85,308.76 58.41% 80,051.72

吉电股份非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书（摘要）

 20

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行 62,151.22 万股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件的流通股 179,072,910 21.34% 800,585,105 54.81%

二、无限售条件的流通股 660,027,090 78.66% 660,027,090 45.19%

三、股份总数 839,100,000 100.00% 1,460,612,195 100.00%

（二）资产结构变动情况

公司本次非公开发行股票募集资金净额为 1,731,818,153.08 元，公司总资产和

净资产将相应增加，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到改

善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。

（三）业务结构变动情况

本次非公开发行募集资金在扣除发行费用后将用于松花江热电新建背压机组

项目和补充流动资金。本次发行及募集资金投资项目实施后，公司的主营业务不变，

项目投产后，供汽能力新增 622.5 吨/小时，能有效提高公司的工业蒸汽市场供应能

力，将进一步增强公司核心竞争力。

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公司

章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除对公

司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人都没有发生变化本次发行对公

司治理无实质影响，但机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结构更

加合理，这将有利于公司治理结构的进一步完善及公司业务的健康、稳定发展。

（五）公司高管人员结构变动情况

本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级管

理人员没有因本次发行而发生重大变化。

吉电股份非公开发行股票   发行情况报告暨上市公告书（摘要）